
18 DE MAIO DE 2021Nº 087 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                       Página 1149

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

 PORTO  VELHO-RO,  TERÇA-FEIRA, 18 DE MAIO DE 2021 ANO XNº 087

DO-e-ALE/RO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE RONDÔNIA
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Huziel Trajano Diniz
Departamento legislativo -  - Miranilde Rodrigues do N. Robles
Divisão de Publicações e Anais -  Eloy Santana Leôncio Almeida

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO

OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: MARCELO CRUZ

1º Secretário: JAIR MONTES
2º Secretário: CIRONE DEIRÓ
3° Secretário: ALEX SILVA

4º Secretário: JHONY PAIXÃO

SUMÁRIO

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS......................................... Capa

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES..................................... 1151

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO...................................... 1152

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº1725/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos
termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

DE S I G N A R:

A servidora ANA RAFAELA SOUSA DOS SANTOS, matricula nº 200168009, ocupante do Cargo de Assessor, como Gestora do
Contrato nº 26/2018, conforme o Processo Eletrônico nº3322/2020-e, em substituição a servidora JOSJANE MICHELA ARAUJO
BARBOSA, no período de 17/05/2021 a 05/06/2021.

Porto Velho, 18 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº1721/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos
termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

RAQUEL DE LIMA MACHADO MELO, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Especial, código AE-05, do Gabinete do
Superintendente de Logística, a contar de 17 de maio de 2021.

Porto Velho, 17 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO



18 DE MAIO DE 2021Nº 087

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                        Página 1150

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

ATO Nº1722/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos
termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ISRAEL SILVA DE MELO, do Cargo de Provimento em Comissão de Secretário de Apoio, código DAG-03, do Gabinete da Presidência,
a contar de 17 de maio de 2021.

Porto Velho, 17 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº1723/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos
termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ELIZANIA DE SOUZA ALVES, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-20, no
Gabinete do Deputado Eyder Brasil, a contar de 17 de maio de 2021.

Porto Velho, 18 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº1720/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos
termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

L O T A R

A servidora ERICA CRISTINA MOREIRA, matricula nº 300144900, ocupante do Cargo de Agente em Atividades Administrativas,
pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal Civil do Estado de Rondônia, no Gabinete do Deputado Jair Montes, a contar de 1º
de maio de 2021.

Porto Velho, 17 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº1724/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos
termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LUCAS OTAVIANO BATISTA, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-30, no Gabinete
da Presidência, a contar de 17 de maio de 2021.

Porto Velho, 18 de maio de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
Secretário- Geral ALE/RO



18 DE MAIO DE 2021Nº 087 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                       Página 1151

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

AVISO DE ABERTURA*
Pregão Eletrônico nº 055/2020/CPP/ALE/RO

Processo Administrativo nº 06860/2020-15 - TCDF nº 211/2020-e

A Superintendência de Compras e Licitações - SCL, através da Comissão Permanente de Pregão - CPP, nomeada pelo
ATO Nº 0283/2021-SRH/MD/ALE, torna público aos interessados, em especial, as empresas que retiraram o Edital supracitado
que tem por finalidade a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO
DEDICADA PARA ACESSO À REDE MUNDIAL DE COMPUTADORES – INTERNET, pelo prazo de 12 meses, podendo a critério da
contratante ser prorrogado até o limite de 48 (quarenta e oito) meses, conforme descrição detalhada no ANEXO I - Termo de
Referência – item 2 e subitens, que houve alterações no Edital e seus anexos. Valor estimado – R$ 1.277.300,00 (hum milhão,
duzentos e setenta e sete mil e trezentos reais).

Em face do exposto, os arquivos foram revisados e estão disponíveis aos interessados no portal http://transparencia.al.ro.leg.br/
LicitacoesContratos/Licitacoes/detalhes/249, logo, a sessão de abertura que se encontrava suspensa desde 27/01/2021, dar-se-á
no dia 02 de junho de 2021, às 09h00min, com reabertura do prazo inicialmente estabelecidos, nos termos do § 4º, do Art. 21,
da Lei 8.666/93. Consulta: www.al.ro.leg.br – Licitações – Formalização: www.licitacoes-e.com.br

Porto Velho/RO, 13 de maio de 2021.

Everton José dos Santos Filho
Pregoeiro ALE/RO

*Republicado porque houve alteração na data de abertura

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 003/2020/CPP/ALE/RO
Processo Administrativo nº 0020235/2019-02

Em atendimento ao disposto no inciso XXII do Art. 4º da Lei Federal nº 10.520/2002 HOMOLOGO o procedimento da licitação
supracitada que tem por finalidade a contratação de empresa especializada para prestação de serviços continuados
de manutenção predial preventiva e corretiva nas dependências da sede da Assembleia Legislativa do Estado de
Rondônia e seus anexos, com fornecimento de mão de obra, ferramentas e materiais de consumo, em que se sagrou
vencedora do certame a empresa MEKA ENGENHARIA LTDA - EPP – CNPJ 08.812.617/0001-13, no valor de R$ 3.663.364,64
(três milhões, seiscentos e sessenta e três mil, trezentos e sessenta e quatro reais e sessenta e quatro centavos), por estar em
conformidade com as normas legais, Lei nº 10.520/02 e Lei nº 8.666/93, conforme consta nos autos do processo supracitado.

Porto Velho/RO, 17 de maio de 2021.

Marcos Oliveira de Matos
SECRETÁRIO GERAL - ALE/RO

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES



18 DE MAIO DE 2021Nº 087

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                        Página 1152

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO


	SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
	SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
	SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

		2021-05-18T16:24:34-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




